
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  4  del  07.03.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 887 del   23.03.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Approvazione elaborati progettuali aggiornati e nuovo quadro economico di 

spesa dell’intervento di realizzazione Sciovia monoposto loc.tà Cui Dariolo – 
CUP F19B10000330002 

  
L’anno duemiladodici  addì  sette del mese di  marzo alle ore  9.00  nella sala delle adunanze 

consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   5  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 18.03.2011, esecutiva, è stato approvato 
il progetto preliminare e definitivo dei lavori di Rifacimento sciovia Cui Dariolo redatti dall’Ing. Francesco 
Belmondo dello studio BBE s.r.l. di Susa dell’importo complessivo di € 670.000,00= cosi distinto: 
 
- importo lavori a corpo soggetti a ribasso  501.543,87 
- oneri di sicurezza 15.032,04 
Totale lavori a base d’asta 516.575,91 
- spese tecniche 59.000,00 
- spese di gara 2.000,00 
- collaudi 2.221,28 
- Responsabile di procedimento 2.582,88 
- Procedura espropriativa 10.000,00 
- Allacciamenti 2.000,00 
- Imprevisti 629,27 
- IVA 10% 51.720,52 
- IVA 20% 23.270,14 
TOTALE 670.000,00 
 
   Che l’opera è finanziata per € 100.500= con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 
18.11.2011 pos. n. 4552854 e per € 569.500= con contributo regionale assegnato  dalla Direzione Regionale 
Turismo Sport Parchi sui fondi del programma regionale delle infrastrutture turistiche e sportive Piemonte 
2006 – Legge n.166/02; 
 
   Che il progetto definitivo dell’intervento è stato approvato, ai sensi delle Leggi Regionali n.44/2000 e n.5/ 
2001 art.96 comma 1 lett. O e della D.P.G.R. 29.11.2004 n. 13/R, previa conferenza dei servizi, con 
determinazione n. 389/2011 del 12.07.2011 del Responsabile del Servizio della Comunità Montana delle 
Valli dell’Ossola; 
 
   Evidenziato che, prima di appaltare i lavori,  si è reso necessario procedere ad un aggiornamento del 
quadro economico di spesa senza incremento della spesa finale per le seguenti motivazioni: 

- aggiornamento aliquota IVA dal 20% al 21% 
- aggiornamento aliquota CNPAIA dal 2% al 4% 
- aggiornamento dei costi per gli allacciamenti alla rete di distribuzione energia elettrica degli impianti 

in quanto le somme originariamente destinate sono insufficienti 
- aggiornamento analisi prezzi e computo metrico per tener conto del periodo di generale crisi di 

mercato che comporta l’ottenimento di prezzi di acquisto dell’impianto particolarmente vantaggiosi 
 
   Visti seguenti elaborati progettuali aggiornati dal tecnico Ing. Francesco Belmondo in data 27.02.2012: 

- Indicazioni generali e contenuto del progetto, Quadro economico, Elenco prezzi e analisi prezzi, 
Computo metrico estimativo, 

- nonché il capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto  
Con il seguente quadro economico di spesa: 
- importo lavori a corpo soggetti a ribasso  468.393,87 
- importo progettazione esecutiva  15.500,00 
- oneri di sicurezza 15.032,04 
Totale lavori a base d’asta 498.925,91 
- spese tecniche 59.000,00 
- spese di gara 2.000,00 
- collaudi 2.145,38 
- Responsabile di procedimento 2.494,63 
- Procedura espropriativa 10.000,00 
- Allacciamenti 17.000,00 



- Imprevisti 5.606,84 
- IVA 10% 50.453,27 
- IVA 21%  e CNPAIA 22.373,97 
TOTALE 670.000,00 

 
   Ritenuto di approvare gli elaborati progettuali aggiornati ed il nuovo quadro economico di spesa dell’opera 
che non comporta complessivamente un maggior onere; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi 
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
   1. Di approvare per i motivi espressi in narrativa i seguenti elaborati progettuali dell’intervento di “ 
Realizzazione nuova sciovia monoposto loc. Cui Dariolo” aggiornati dall’Ing. Francesco Belmondo in data 
27.02.2012:     

- Indicazioni generali e contenuto del progetto, Quadro economico, Elenco prezzi e analisi prezzi, 
Computo metrico estimativo 

Con il seguente nuovo quadro economico di spesa: 
- importo lavori a corpo soggetti a ribasso  468.393,87 
- importo progettazione esecutiva  15.500,00 
- oneri di sicurezza 15.032,04 
Totale lavori a base d’asta 498.925,91 
- spese tecniche 59.000,00 
- spese di gara 2.000,00 
- collaudi 2.145,38 
- Responsabile di procedimento 2.494,63 
- Procedura espropriativa 10.000,00 
- Allacciamenti 17.000,00 
- Imprevisti 5.606,84 
- IVA 10% 50.453,27 
- IVA 21%  e CNPAIA 22.373,97 
TOTALE 670.000,00 

 
   2. Di approvare inoltre il  capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto regolante i rapporti 
contrattuali impegni ed obblighi dell’appaltatore predisposti in data 27.02.2012 dall’Ing. Francesco 
Belmondo; 
 
   3. Di confermare il finanziamento dell’opera con i fondi indicati in premessa; 
 
   4. Di approvare l’avvio del procedimento per l’appalto dei lavori con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore ad un milione di 
euro ai sensi e con le modalità previste dall'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. come sostituito 
dal D.L. 13.05.2011 n.70 convertito con modifiche dalla legge 12.07.2011 n.106; 
 
   5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

 
 



Parere di regolarità tecnica 
 
Visto con parere favorevole 
Data: 07.03.2012      Il Responsabile del Servizio Tecnico  

      F.to    Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto con parere favorevole 
Data: 07.03.2012 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to      Sartori Paola      

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  23.03.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 23.03.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 23.03.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 23.03.2012     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SALINA Dr. Antonella 


